
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 1 de 10 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
162ª Edição / Segunda-feira / 30 de Junho de 2014.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA N° 104/2014 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
ENONERAR a Portaria nº 266/2013, datada de 

29/10/2013, que nomeou a Sra. NORMA SOELI 
XAVIER DE LUNA, CPF. 436.738.134-04, como 
representante e ARTICULADORA DO SELO UNICEF, 

desta cidade de São Sebastião de Lagoa de Roça na 
Edição 2013 a 2016. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de Junho de 2014. 

 
 

PORTARIA N° 105/2014 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR como representante e 

ARTICULADORA DO SELO UNICEF a Sra. MARIA DO 
SOCORRO BARBOSA REGIS NUNES, CPF. 

518.642.404-82, representando a cidade de São 
Sebastião de Lagoa de Roça na Edição 2013 a 2016. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de Junho de 2014. 

 

PORTARIA Nº 106/2014. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

 
 R E S O L V E: 

 
 EXONERAR a pedido a Portaria nº 140/2013 
datada de 27/02/2013, que nomeou a Sra. CRISTIANE 
CAVALCANTE COSTA, CPF/MF. 009.970.834-50, do 
Cargo em Comissão de Diretora Escolar da EMEF 

Antonio Pedro dos Santos, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de Junho de 2014. 

 
 

PORTARIA Nº 107/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR a Sra. KARINA ROBERTA DA 
COSTA GREGORIO, CPF/MF. 065.736.994-24, para 
exercer o Cargo em Comissão de Diretora Escolar da 

EMEF Antonio Pedro dos Santos, lotada na Secretaria 
de Educação deste Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de Junho de 2014. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 2 de 10 

 

PORTARIA Nº 108/2014. 

    

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 
 R E S O L V E: 
 
 EXONERAR a pedido a Portaria nº. 
86/2014, datada de 03/04/2014, que nomeou o Sr. 
JOSÉ INÁCIO GONÇALVES CAMELO, CPF/MF. 
030.513.454-07, do Cargo Efetivo de Motorista-B, 
lotado na Secretaria de Educação, deste 
Município. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 16 de Junho de 2014. 

 

 
 
 
 

PORTARIA N° 109/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a portaria nº. 236/2013 datada 
de 01/08/2013 que nomeou os Membros do 
Conselho Municipal de Saúde, deste Município. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 26 de Junho 
de 2014. 

 

 
 
 
 

PORTARIA N° 110/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
NOMEAR os Membros para fazerem parte 

do Conselho Municipal de Saúde do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, de interesse 
da Administração Pública Atual, que será 
constituído pelos seguintes membros: 
 
Representantes do Governo 
 
Titular: Tatiane Rodrigues dos Santos 
CPF: 065.676454-66 
Suplente: Gabrielly de Oliveira Cunha 
CPF: 066.706.334-08 
 
Titular: Wellington dos Santos 
CPF: 099.689.224-98 
Suplente: Anderson Mendes Gomes 
CPF: 016.009.694-45 
 
Representantes dos Trabalhadores da Saúde 
 
Titular: Paulo de Tarso Leal 
CPF: 047.937.244-69 
Suplente: Maria do Socorro Gomes Trajano 
CPF: 839.142.264-04 
 
Titular: Claudiomiro Rodrigues da Silva 
CPF: 086.506.704-07 
Suplente: Livânia dos Santos 
CPF: 056.379.874-24 
 
Representantes dos Usuários do SUS 
 
Igreja Católica 
 
Titular: Maria do Socorro Alexandre 
CPF: 497.577.334-15 
Suplente: Luzinete Santos da Silva 
CPF: 098.952.204-05 
 
Igreja Evangélica 
 
Titular: Carlos Roberto Santos 
CPF: 328.237.704-53 
Suplente: Josefa Maria de Farias 
CPF: 032.661.152-50 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 3 de 10 

 

Associações Urbanas 
 
Titular: Maria das Dores Fernandes Andrade 
CPF: 052.605.414-05 
Suplente: Edimar Silva Andrade 
CPF: 034.221.144-75 
 
Associações Rurais 
 
Titular: Evandro João da Silva 
CPF: 486.371.494-72 
Suplente: Maria das Graças dos Santos 
CPF: 669.970.461-34 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

                      Gabinete da Prefeita Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 27 de Junho 
de 2014. 

 
 

RATIFICAÇÃO 

 
ADESÃO A REGISTRO DE  
PREÇO Nº AD00001/2014  

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 032/2014 
 

Com base nas informações constantes no 
processo em referencia través da ATA de Registro 
de Preços nº 034/2013/FMS vinculado ao Pregão 
nº 034/2013/FMS, da Prefeitura Municipal de 
Monteiro, Nos termos dos elementos constantes 
da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço 
nº AD00001/2014, que objetiva: Contratação de 
empresa da fornecimento de medicamentos em 
geral.; RATIFICO o correspondente procedimento 
em favor de: LARMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDIC. E MAT. MEDICO HOSPITALAR LTDA - 
704.160,92 (Setecentos e quatro mil, cento e 
sessenta e noventa e dois reais). São Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB, 02 de Junho de 2014. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2014 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00016/2014, que objetiva: 
Contratação de empresa(s) para fornecimento de 
forma parcelada de equipamentos, material de 
informática  e serviços de locação de impressoras 
nas diversas secretarias do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, durante o exercício 
de 2014.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: AZUS COPY 
CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - R$ 
297.644,99; Giovanni dos Santos Maia - R$ 
100.766,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 02 de Junho de 2014. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2014 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00017/2014, que objetiva: Contratação de 
empresa(s) para fornecimento de forma parcelada, 
de materiais de construção, material de trabalho, 
material hidráulico e material elétrico em geral, 
destinados a reposição e/ou manutenção dos 
serviços públicos da municipalidade, bem como 
distribuição gratuita com pessoas reconhecidamente 
carentes de recursos financeiros residentes no 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 
durante o restante do exercício de 2014.; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ELETROLUZ COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - R$ 230.300,00; 
SOLIDO ATACADO HOME CENTER - R$ 
345.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 

02 de Junho de 2014. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 4 de 10 

 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº PREÇO 001/2014 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  032/2014 

  
A Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, manifesta seu interesse em aderir à ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO nº 034/2013/FMS do 
pregão presencial nº 034/2013/FMS, da Prefeitura 
Municipal de Monteiro, amparado no caput do art. 15 
da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações e do 
Decreto  Federal  Nº 7.892, De 23 De Janeiro de 
2013, Contratado:LARMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO  
HOSPITALAR LTDA;inscrita no CNPJ sob o 
n° 10.831.701/0001-26, objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO MÉDICO EM 
GERAL, valor: R$ 704.160,92 (Setecentos e quatro 
mil,cento e sessenta e noventa e dois reais). São 
Sebastião de Lagoa de Roça, 02 de Junho de 2014. 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2014 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 07:30 horas do dia 18 de Junho de 
2014, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa 
especializada para serviços de perfuração e detonação 
com o emprego de materiais explosivos e acessórios, 
para desmontar 213,90m³ de rocha, bem como realizar 
o desmonte de matacões e derrubadas das pedras, que 
terá descarga dos resíduos provenientes da limpeza 
onde deverá ser lançada em um local indicado pela 
secretaria de obras, dentro dos limites territoriais do 
Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 10/2009. Informações: no horário das 07:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 03 de Junho de 
2014. 

 
ROSINERIS COSTA NERIS 

Pregoeira Oficial 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2014 
 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 07:30 horas do dia 20 de Junho de 
2014, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Aquisição de uma Patrulha 
Mecanizada posta de Trator Agrícola Novo, carreta 
agrícola nova, raspadeira agrícola nova, pá agrícola 
carregadeira nova e plaina agrícola dianteira nova, para 
uso do município, com recursos do contrato de repasse 
nº 784878/2013, firmado com o Governo Federal, 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e 
por intermédio da Caixa Econômica Federal.. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3387-1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de Junho de 
2014 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2014 
 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 09:30 horas do dia 20 de Junho de 
2014, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Aquisição de uma Patrulha 
Mecanizada posta de Trator Agrícola Novo, Batedeira 
de Cereais, Carreta tanque elíptico, carreta agrícola tipo 
basculhante, grade hidráulica e roçadeira agrícola, para 
uso do município, com recursos do contrato de repasse 
nº 784047/2013, firmado com o Governo Federal, 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e 
por intermédio da Caixa Econômica Federal. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3387-1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de Junho de 
2014 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.892-2013?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.892-2013?OpenDocument


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 5 de 10 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2014 
 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 11:00 horas 
do dia 20 de Junho de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa(s), para fornecimento de 
forma parcelada de Equipamentos Medico 
Hospitalar para atender as necessidades das 
Unidades Básicas de Saúde deste Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de 
Junho de 2014 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2014 
 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 13:00 horas 
do dia 20 de Junho de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Locação dos Sistemas de Contabilidade Pública, 
Folha de Pagamento, Sistema de Tributos, 
Sistema de Nota Fiscal Eletrônica, Portal 
Transparência (Transparência Ativa) , Protocolo e 
Contra cheque - online e Controle de Tesouraria  . 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de 
Junho de 2014 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2014 

 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça torna público que fará realizar através 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua  José Rodrigues Coura ,53 - Centro – São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 14 de Julho de 2014, Chamada Pública, 
para: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar 
rural, para o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, das escolas da 
zona rural e urbana do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB conforme Lei 
Federal 11.947/2009 e Lei Municipal n°389/2009. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07h às 13h dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de Junho de 
2014. 

Marcelino da Silva Costa 
Presidente da CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2014 
 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 30 de Junho de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
contratação de pessoa física ou pessoa 
jurídica para locação de 01 (um) caminhão 
coletor e compactador e de (01) um caminhão 
basculante, destinados à coleta de resíduo 
sólidos domiciliares, comerciais, entulhos e 
podas de arvores do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça. Recursos: 
previstos no orçamento vigente/Federal 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado.Telefone: (083) 3387-
1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de Junho de 
2014. 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 6 de 10 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2014 
 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 7:30 horas 
do dia 04 de Julho de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de 
forma parcelada de material, insumos e 
instrumentos odontológicos para atender as 
necessidades dos usuários que buscam 
atendimento preventivo e corretivo no âmbito da 
Saúde Bucal, do Sistema Municipal de Saúde do 
Município de Lagoa de Roça.Recursos: previstos 
no orçamento vigente/Federal. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 
10/2009. Informações: no horário das 07:30 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Telefone: (083) 3387-1066.Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br retirada do Edital. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de 
Junho de 2014. 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº 00002/2014 
 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 11:00 horas 
do dia 23 de Junho de 2014, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de Pessoa Jurídica para Execução de Obras de 
Engenharia  em Drenagem de Águas Pluviais e 
Esgotamento Sanitário em logradores públicos 
do  Município.Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 13 de Junho de 2014. 
 

MARCELINO DA SILVA COSTA 
Presidente da Comissão 

AVISO DE PREGÃO DESERTO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 028/2014 
 

A Comissão Permanente de Licitação do município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, através da pregoeira 
Oficial Torna público, para conhecimento aos que possa 
interessar que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2014, 
Tipo Menor Preço, que tem como objeto: Contratação 
de empresa especializada para serviços de 
perfuração e detonação com o emprego de materiais 
explosivos e acessórios, para desmontar 213,90m³ 
de rocha, bem como realizar o desmonte de 
matacões e derrubadas das pedras, que terá 
descarga dos resíduos provenientes da limpeza 
onde deverá ser lançada no perímetro urbano em 
um raio de 1 km, nesta cidade, realizado no dia 18 de 
Junho de 2014ás 7:30hs, foi declarado DESERTO, 

Maiores informações na Comissão Permanente de 
Licitação Informações: Rua José Rodrigues Coura 53, 
no horário das 07:00 as 13:00 horas Telefone: (083) 
3387-1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br São 
Sebastião de Lagoa de Roça 18 de Junho de 2014. 

 
Rosineris Costa Neris 

Pregoeira Oficial 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2014 
 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 30 de Junho de 2014, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
contratação de pessoa física ou pessoa 
jurídica para locação de 01 (um) caminhão 
coletor e compactador e de (01) um caminhão 
basculante, destinados à coleta de resíduo 
sólidos domiciliares, comerciais, entulhos e 
podas de arvores do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 10/2009. Informações: no horário das 
07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 13 de Junho de 2014. 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 7 de 10 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2014 
 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 07:30 horas do dia 11 de Julho de 
2014, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa(s) para 
fornecimento de forma parcelada de ALIMENTOS 
NÃO PERECIVEIS, MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA, PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, CARNES, 
PEIXES, FRANGOS E DERIVADOS destinados a 
Merenda Escolar, Programa Brasil Alfabetizado; 
CRAS, PETI, Bolsa Família, e Pró-Jovem para 
atender as secretarias do município durante o 
exercício de 2014. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no horário 
das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 20 de Junho de 2014 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2014 
SEGUNDA CHAMADA 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 07:30 horas do dia 10 Julho de 2014, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Contratação de empresa especializada 
para serviços de perfuração e detonação com o 
emprego de materiais explosivos e acessórios, para 
desmontar 213,90m³ de rocha, bem como realizar o 
desmonte de matacões e derrubadas das pedras, 
que terá descarga dos resíduos provenientes da 
limpeza onde deverá ser lançada em um local 
indicado pela secretaria de obras, dentro dos limites 
territoriais do Município. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: 
no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 20 de Junho de 2014 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de uma patrulha mecanizada 

e implementos, visando atender o contrato de 

repasse nº 784878/2013 - 

SINCONV.FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 

Presencial nº 00019/2014.DOTAÇÃO: As 

despesas decorrentes da execução do presente 

Contrato correrão por conta da seguinte dotação 

orçamentária, utilizando-se de recursos financeiros 

próprios do Município, e do Contrato de Repasse 

nº100.5169/2013, celebrado entre a União 

Federal, por intermédio do Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 

representado pela Caixa Econômica Federal: 

05.01 SEC. OBR. SERV. URB. IND. COM. MEIO 

AMB. 20.601.0109.2.011.000 – INCENTIVO A 

AGRICULTURA, PECUARIA PSICULTURA 

DOMUNICIPIO. 4.4.90.52.00.00.00 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – 

DESPESA – 490 VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2014PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça e:CT Nº 00054/2014 

- 20.06.14 - Paulo Ernesto do Rego Filho-ME - R$ 

194.700,00 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa(s), para 

fornecimento de forma parcelada de 

Equipamentos Medico Hospitalar para atender 

as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde deste Município, durante o exercício de 

2014FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 

nº 00021/2014.DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 

Município de São Sebastião de Lagoa de Roça / 

Federal: 02110.10.301.2007.1016 Elemento de 

Despesa 4490.52.0000 Fonte 002/014VIGÊNCIA: 

até o final do exercício financeiro de 2014PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça e:CT Nº 00055/2014 

- 20.06.14 - MEDONTEC - MANUT. E REP. EM 

EQUIP. MÉD. HOSP. E ODONT. LTDA - R$ 

244.184,00 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 8 de 10 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação dos Sistemas de Contabilidade 
Pública, Folha de Pagamento, Sistema de Tributos, 
Sistema de Nota Fiscal Eletrônica, Portal 
Transparência (Transparência Ativa) , Protocolo e 
Contra cheque - online e Controle de Tesouraria  

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00023/2014.DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02040.04.122.1005.2007 Elemento de Despesa 
3390.39.000 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e:CT Nº 00056/2014 - 
23.06.14 - RICARDO GUERRA INFORMÁTICA - INFO-
PUBLIC-INFORMÁTICA - R$ 24.000,00. 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2014 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00021/2014, que 
objetiva: Contratação de empresa(s), para 
fornecimento de forma parcelada de Equipamentos 
Medico Hospitalar para atender as necessidades das 
Unidades Básicas de Saúde deste Município, 
durante o exercício de 2014; HOMOLOGO E 

ADJUDICO  o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: MEDONTEC - MANUT. E REP. EM 
EQUIP. MÉD. HOSP. E ODONT. LTDA - R$ 
244.184,00. S. S de Lagoa de Roça/PB, 20/06/2014. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2014 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00023/2014, que 
objetiva: Locação dos Sistemas de Contabilidade 
Pública, Folha de Pagamento, Sistema de Tributos, 
Sistema de Nota Fiscal Eletrônica, Portal 
Transparência (Transparência Ativa) , Protocolo e 
Contra cheque - online e Controle de Tesouraria  ; 

HOMOLOGO e ADJUDICO  o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: RICARDO 
GUERRA INFORMÁTICA - INFO-PUBLIC-
INFORMÁTICA - R$ 24.000,00. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 20 de Junho de 2014. 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2014 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00019/2014, que 
objetiva: Aquisição de uma patrulha mecanizada e 
implementos, visando atender o contrato de repasse nº 
784878/2013 - SINCONV HOMOLOGO E ADJUDICO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: 
Paulo Ernesto do Rego Filho-ME - R$ 194.700,00. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de Junho de 
2014. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de uma patrulha mecanizada, 
visando atender o contrato de repasse nº 784047/2013- 
SINCONV.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00020/2014. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
02070.15.452.2009.1074;Elemento de despesas: 
4490.52.0000; Fontes: 000/052. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00057/2014 - 25.06.14 - Base Maquinas e 
Implementos Agricolas Ltda - R$ 155.200,00 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2014 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00020/2014, que 
objetiva: Aquisição de uma patrulha mecanizada, 
visando atender o contrato de repasse nº 784047/2013- 
SINCONV.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Base Maquinas e 
Implementos Agricolas Ltda - R$ 155.200,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 25 de Junho de 
2014 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 9 de 10 

 

Decreto Municipal nº 0010/2014. 

 
A Prefeita Municipal de São Sebastião 

de Lagoa de Roça, usando de suas atribuições 
legais. 
 
 Considerando que o Loteamento 
“Raimundo”, de propriedade do senhor Antonio 
Raimundo da Silva, R.G. 998.512-SSP-PB e 
CPF/MF 490.980.124-34, brasileiro, casado, 
agricultor, capaz, residente e domiciliado na 
Fazenda Morais, Zona Rural, deste Município, 
atendeu as formalidades legais da Lei 7.666, de 
19.12.1979, alterada pela Lei 7.985, de 
20.01.1999 e consubstanciado com o Código de 
Obras (Lei Municipal nº 76, de 31 de julho de 
1997); 
 
 Considerando o contido no processo 
administrativo nº 001/2014 e os pareceres sob nº 
001/2014 da Secretaria de Obras e Urbanismo e 
nº 001/2014 da Procuradora Jurídica.  
 
 D E C R E T A 
 
 Art. 1º - Fica aprovado o Loteamento 
“Raimundo”, cuja área a ser desmembrada do 
imóvel rural denominada “Fazenda Maria Morais”, 
ainda Zona Rural, deste Município, devidamente 
registrada sob Título de Domínio sob matrícula 
nº R-1-2.484 as folhas 009 do livro nº 2-M em 
16.09.2013 do Serviço Registral de Imóveis de 
Alagoa Nova-PB, hoje ainda cadastrada na 
Receita Federal sob nº 6.563.855-7, contendo 
duas (02) quadras, sendo as quadras constantes 
dos lotes, assim distribuídos: Quadra “A” - 14 
lotes e Quadra “B” - 02 lotes, todos com suas 
medições e características constantes da planta e 
do memorial descritivo, medindo no seu todo, 
cinco mil, duzentos e oitenta e sete virgula 
noventa metros quadrados (5.287,90 m²), a ser 
desmembrado da propriedade ainda rural, do 
requerente, de um total de duas (02,00) hectares, 
situada no lugar “Fazenda Maria Morais”, Zona 
Rural, deste Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, com uma área destinada ao 
Sistema Viário, de um mil, duzentos e sessenta e 
quatro virgula noventa e sete metros quadrados 
(1.975,98 m²), equivalente trinta e sete virgula 
trinta e sete por cento (37,37%) da área total do 
referido Loteamento, como sejam: 
Área total: ............................................ 5.287,90 m² 
Área de Circulação/Viária/Área cedida/Total 
............................................ 2.176,43 m² 
 

 Que o requerente oferece 
antecipadamente e a municipalidade aceita o 
lote oito (08) da quadra “B” que mede e 
confronta-se do modo seguinte: na frente 
(Poente), treze virgula quarenta e cinco (13,45) 
metros, com a Rua Projetada II: do lado direito 
(Norte), vinte virgula vinte e cinco (20,25) metros, 
com terreno da Fazenda Maria Morais; do lado 
esquerdo (Sul), vinte (20,00) metros, com o lote 
07 e nos fundos (Nascente), dezesseis virgula 
sessenta (16,60) metros, com os lotes “09” e “10”, 
perfazendo uma área de trezentos virgula 
quarenta e cinco (300,45 m²) metros quadrados, a 
essa municipalidade para usá-la da maneira 
que lhe convier, ficando todavia, uma área 
destinada ao Sistema Viário e Área Cedida, 
como seja:  
Acesso I ................................................ 184,00 m² 
Rua Projetada I ..................................... 230,00 m² 
Acesso II ............................................... 231,15 m² 
Rua Projetada II .................................... 480,20 m² 
Rua Projetada III ................................... 752,75 m² 
Área cedida ........................................... 300,45 m² 
Total ................................................... 2.178,55 m² 
 

Cuja área equivalente a quarenta e um 
virgula vinte (41,20 %). 
 
 Art. 2º - O presente decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, em 02 de junho de 
2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 162ª Edição – 30 de Junho de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

162ª Edição  Mês: Junho - 2014 Página 10 de 10 

 

Atos do Poder Legislativo 

Decreto Legislativo nº 21/2014, 30 /06/ 2014. 

 
Concede o título de Cidadão Lagoarrocense ao 
Pe. Francisco Evaristo Barbosa Filho. 

 
 A Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., no uso 
de suas atribuições e de acordo com a Legislação 
em vigor, faz saber que o Plenário aprovou e ela 
promulga o seguinte Decreto Legislativo: 
 
 Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão 
Lagoarrocense ao Pe. Francisco Evaristo Barbosa 
Filho. 
 
 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 30 Junho 
de 2014. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

 
Edgleide Terto da Silva 

Vice-Presidente 
 

Pedro Junior Q. de Araújo 
1º Secretário 

 
Fabio Santos Almeida 

2º Secretário 
 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

